

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Sierpnia.

NIEDZIELA.

ROK 1830.

N^o 231.

WSPOMNIENIA.

Obłężenie Dżisny
1579.

Onegdaj przy złożeniu w Redakcji Kurjera Warszawa: zł. 40 dla nieszczęśliwych Pogorzalców miasta *Biały*, dołączono list następujący: „W *Białej* odbywałem szkoły, tam więc są moi Szanowni Nauczyciele; tam poczciwi Gospodarze, w których domach miałem schronienie; tam znajomi, z którymi lat 7 żyłem. Ci teraz są nieszczęśliwemi. Powodowany wdzięcznością, którą winienem temu miastu jako jego wychowawiec, składam na wsparcie jego tę maleńką ofiarę z nadzieją że ją powiększą liczni wśród wychowawcy moi, umiędzy cenię miejsce wychowania swego.“ — *Były Uczeń Szkoły Białskiej.*

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zł. od 13 i pół do 15 i pół. Pszenicy od 22 do 28. Jęczmienia od 8 i pół do 11. Owsa od 7 do 7 gr. 20. Siana furę iednokonną od 13 do 20; parokonną od 26 do 27. Słomy furę od 5 do 7.

JW. Baron *Echsner* (Oechsner) Konsul Jlny Cesarsko-Austriacki, dnia wczorajszego z swoją Małżonką wrócił do Warszawy.

Odezwa do Osób Dobroczyнных. Wdowa, cudzoziemka przeszła 80 laty obarczona, w kraju Polskim obowiązki Bony przeszła od lat 20 przy Dzieciach w różnych domach wypełniająca; od półroku dla słabości zdrowia nie mogąc już pracować, zostaje bez najmniejszego funduszu i sposobu utrzymania życia iuż bliskiego zgonu. Jakie bądź wsparcie stanie się dla niej nieocenionem dobrodziejstwem. Mieszka za Kościołem Panny Marji przy ulicy *Samborskiej* Nr 1922.

Pamiętnik Sandomierski w miesiącu Lutym r. b. został polecony Szkołom Wyższym w Królestwie Polskiem, przez Kommissją Rząd: W. R. i O. P.

Wczoraj w Teatrze Narodowym prawie wszystkie miejsca były napełnione Publicznością pragnącą widzieć JPanę *Wolków* pierwszy raz występującą na scenę. Powitano ją rzeszistemi oklaskami, ujrzano bowiem nader przyjemna osobę; ponawiano te oklaski często a mianowicie po Duecie w akcie 2gim, i wielkiej Aty z chórem. Gdy zaś w finale Poeta mówiący o swej Dramie i pytający Publiczność o sąd, wskazał na nową Artystkę; wszyscy obecni okrzykiem i oklaskami wznawianemi po kilkakroć, okazali zadowolenie, i które jeszcze okazano w przywołaniu tejże Artystki.

W Księgarni *A. Brzeziny* i Komp: nabyć można dzieł poetycznych *Waltera Skota*, po Angielsku, w iednym Tomie, za zł. 18.

Spiewacy Alpejscy przybyli do Warszawy. Wkrótce dadzą się słyszeć w Teatrze Narodowym.

W onegdajszem ciągnięciu Loterji Liczba: wygrano w Kantorze *Dawidsona* przy ulicy Senator: wygrano *Ambo* na Nr 73 i 80 zł. 3120, iakoteż *Extrakt* na Nr 80 zł. 1400.—Losów kupnych do 2 klasy całych i cwierciowych w tym kantorze nabyć można.

Dzisiaj rano ciepła stopni 13. Wczoraj w pół: 13.

Jeden z mieszkańców miasta *Biały* oświadcza najczulszą i dożgonną wdzięczność WJP. *Marcinowi Wyżykowskiemu* który w czasie okropnego pożaru d. 16 b. m. gorliwie, z na-

rażeniem się na niebezpieczeństwo, przyczynił się do ocalenia części tegoż miasta.

Podpisany uwiadamia Szanownych Obywateli Woiewództwa Sandomierskiego, iż po złożeniu Examinu upoważniony został przez Wys: Kommissją Rząd: Wyznan: Rel: i Oświ: Publ: do założenia Szkoły wyższej ptei męskiej w mieście obwodowem *Końskie*, która w roku b. otworzoną będzie. Szkoła ta w roku Iszym składać się będzie z klass Iszej i 2giej, w których nauki podług planu przez Rząd wskazanego udzielane będą, w następnym zaś roku klasa 3 przyłączoną zostanie. Życzący umieścić swe dzieci tak w szkole rżeczonej, iakoteż na stole i stancji u podpisanego, raczą się zgłosić do W. *Mereckiego* Burmistrza w *Końskich*, gdzie bliższą wiadomość w tym względzie powezmą. — *Saniewski Felix*.

W *Busku* jedna z Dam znajdujących się u wód taneznych, zbierała pomiędzy goszczącymi składkę na restaurację *Zamku Krakowskiego*.

W *Algierze* hyliby już kilka razy Arabowie zdradzili oddziały wojska francuzkiego, lecz tanezni Żydzi zawsze ostrzegli dowódców francuzkich. — W *Ameryce północnej* budują teraz okręt parowy wcale nowego wynalazku, który i prędzej płynąć będzie i jest zabezpieczony od wszelkich przypadków. co do pary i kotła. — Kilku korsarzy *Kolumbjskich* napadają okręty handlowe Hiszpańskie na otwartem morzu i już zabrali kilkanaście wraz z ludźmi i ładunkiem. — Rząd *Turecki* zamysła pozbawić *Deia Tunetańskiego* jego władztwa i oddać takowe jednemu z *Baszów tureckich*. Dej dowiedziawszy się o tem zebrał całą siłę zbrojną i chce się oprzeć temu postanowieniu. — W jednym z miasteczek *Włoskich* znajdowała się niedawno znaczna *Menzaerja* którą licznie odwiedzano; pewne

go razu przyszła ciekawa *Piastunka* z małym dziećciem i zbliżyła się za nadto do klatki *lwicy*, która w tej chwili karmiła swe *lwięta*; drapieżno zwierze spostrzegłszy *Piastunkę*, zerwało się i wyłamawszy nadpsutą kratę, schwyciło łapą dziecko za główkę, którą zgniotło na miazgę. To dziecko należało do taneznego *Kupca*, który niedawno przez nagły zgon postradał żonę, i w tym dziećciu upatrywał jedyną pociechę. Nieszczęśliwy ojciec dowiedziawszy się o tem, zachorował niebezpiecznie. — *Król Neapolitański* dotąd bardzo jest chory. — *Gabinet Hiszpań*: przedsięwziął teraz ważne działania, *Król* częściej iak dawni pracuje, i jednak dotąd niewiadomo o nowych postanowieniach. — W *Portugali* trwa nędza, kraj ten coraz dotkliwszej doznaje klęski. — *Anglicy* okazują coraz większe przywiązanie ku swemu nowemu *Królowi*, który się staie prawdziwym ojcem dla swego ludu: Ten *Monarcha* przechadza się często w ubiorze cywilnym po ulicach *Londynu*, rozmawia z każdym kto ma do niego prozbę i sam odbiera podane petycje wymierzając każdemu rychłą sprawiedliwość. — W *Kolumbji* wynaleziono nową *mine złota*, która z czasem będzie bardzo korzystną dla tego kraju. — W *Stambule* *Dywan* miewa częste posiedzenia, *Ministrowie* naradzaią się względem usmierzenia terażniejszego buntu w *Albanji*. — W *Nowym Jorku* znajduje się obywatel nadzwyczajnie otyły, iada bardzo mało a chodzi tak prędko iak młodzieńiec 10cioletni, także jest niezmiernym amatorem tańca!! — W *Grecji* teraz wzdaga się jedność między obywatelami, którzy przekonali się że chytróść i anarchja stały się przyczyną ich nędzy, przeto starają się teraz być posłusznymi rozkazom *Hrabiego Kapo d' Istrja*, któremu dawniej niedowierzali. — *Xięźna Berry* oświad

czyła że spłaci wszelkie swe długi różnym osobom. — Jeżeli stan rzeczy wkrótce nie zmieni się w *Algierze*, niewiadomo co się stanie z wyprawą francuzką. Armja francuzka będąca w *Algierze* utraciła 9000 ludzi zabitych i ciężko raniionych. — Admirał angielski *Dunkan* najął 7 *Boxerów* czyli bitących się na *kułaki*, którzy w czasie sejmiku w *Kweseburgu* mieli zagodzić wszelkie nieśnaski, jeżeli by tego polrzeba wymagała. — Koronacja Następcy tronu Austriacji: iako przyszłego Króla *Węgierskiego*, została odłożoną do 28 Września. — Już urzędownie ogłoszono że Król *Karol X.* odpłynął z *Szerburga* ku *Anglii*. — We *Francji* będzie utworzony nowy pułk *Ułanów Orleańskich*. — Generał *Zerar* mianowany Marszałkiem *Francji*. — Dej *Algierski* już przybył do *Neapolu*. — Słychać że umarł Wice Król *Egiptu*. — Ostatnia wiadomość z *Sambużu* donosi że *Albańczycy* chcą się układać o pokój z *Wielkim Wezyrem*.

We *Francji* mają być zaiesione loterie i gry azardowe. — Ów *Tahir Basza* który niedawno znajdował się w *Tulonie*, miał zamiar ogłosić się *Dei*em *Tunetańskim*, a nawet *Algierskim*, lecz mu się ten zamiar nieudał. — Rząd *Francuzki* uwiadomił wszystkich Biskupów *Francuzki* którzy opuścili swe *Diecezje*, iż mogą spokojnie do nich wrócić. — Pożary we *Francji* téraz ustały. — Urząd *Wielkiego Podkomorzego Francji* ma być zniesiony. Dotąd tę dostojność piastował *Xże Talejrand*. Jeden z dzienników mówi iż jest to pierwsza rewolucja w której ten *Xże* coś utracił. — Król *Sardyński* znajdował się w *Saubaudji* na wsi gdy odebrał wiadomość o rozruchach w *Paryżu*, natychmiast wrócił do swej stolicy *Turynu* wraz z Królową i dworem. — We *Włoszech* od 8 miesięcy trwają niezmiernie upały, w niektórych miejscach przez ten czas

niepadała ani kropla deszczu. — W *Irlandji* na sejmikach prawie wszystkich deputowanych obrano takich którzy nie są przychylni *Ministrom*. — W *Kadyxie* jeden z tamiecznych ubogich *Obywateli*, kilka lat oczekiwał na wyrok w sprawie o kilkadziesiąt tysięcy realów, nakoniec doniesiono mu że wygrał sprawę, w tejże chwili strzelił sobie w ucho i natychmiast żyć przestał! *Domyslał* się że miał zamiar odebrać sobie życie przegrawszy sprawę; musiał więc nie dobrze zrozumieć, nagłe wyrzeczonych słów donoszącego, zamiast wyrazu *wygrałeś*, mniemał słyszeć *przegrałeś!*

WAŻNE DONIESIENIE. — *La Browarów*, *Gorzelnia* i *Fabrykantów Octu*. Podpisany praktycznie doświadczonej *Fabrykant Octu*, chce być społecznośi użytecznym, chce podać do użytku bardzo pożyteczny, mało kosztliwy i pracy potrzebujący sposób fabrykowania (za którego akuratność reczy) i otrzymania codziennie ieden albo i więcej *oxeftów*, czystego iak woda, wiano-żółtego najczystszyim kwasem obdarzonego *Octu*, który zepsuciu nie podpada i z prawdziwym *Francuzkiim Octem* nietylko rywalizować może, ale nawet jest mocniejszym, trwalszym, klarowniejszym, smaczniejszym i od wszelkich szkodliwych mieszanin wolnym, słowem mieć on będzie i smak i kolor i własności najlepszego *winnego Octu* może próbę i rozbiór chemiczny iak najskrupulatniej rzeczy biotąg, wytrzymać, a co najważniejsza iż jest bardzo tanim i bardzo znaczną korzyść przynoszącym. Za pomierne honorarium chce podpisany udzielić tego sposobu tak praktycznie iak teoretycznie, a nadewszystko iasno i łatwo, tak, że tylko dziennie iednego *Robotnika* potrzeba będzie. Koszta zaprowadzenia *Fabryki* są bardzo małe i w każdym miejscu może być zaaplikowana, dokładny model przez pocztę otrzymanym być może. Dla *Gorzelników*, *Piwowarów*, *Fabrykantów Octu* i dla innych osób którzy prętko fabrykacji *Octu* mieć chcą, jest ten sposób nie tylko użytecznym ale i bardzo krzystnym. Przytem także podpisany chce udzielać (ponieważ nie osiędzie tu iak sobie zamierzył) sposób *Fabrykowania Araku* i czyszczenia doskonałego *Spirytusu*. Mający chęć korzystania z niniejszego *Doniesienia* ra-

szą się udać do Hotelu Lipskiego. J. W. Kühn Fabrykant Octu i Araku,

DONIESIENIA,

Ktoby sobie życzył z Szanownych Rodziców lub Opiekunów oddać **DZIECI** swe na Stół i Stancję, raczy zgłosić się pod Nr 1776 przy ulicy Sto Jerkskiej w Ofieynie na dole po lewej ręce. Gdzie oprócz dozoru domowego i Korrepcycji, zarazem język Francuzki może być w ciągłej konwersacji i lekcje Muzyki dawane być mogą.

Osoba płci Męskiej życząca sobie mieć **STANCJĄ** za **STOŁEM** za dawanie **LEKCI** języka Francuzkiego z Grammatyki; wiadomość przy ulicy Alexandrya pod Nr 2783 u Murgrabiego tamże.

Podpisany utrzymując dawniej **TRAKTJERNIA**, przy ulicy Gołębiej pod Nr 171, przeprowadził się pod Nr 119 na rogu Rynku Starego Miasta i Zapiecek na I szepiętro, a mając daleko dogodniejszy Lokal, poleca się Szanownej Publiczności, iż tak iak pierwej, tak i teraz, za najprzychylnszą usługą zaszczycające go Osoby w dawniejszem mieszkaniu, zadowolni. — *Antoni Radziński.*

Doniesienie Loteryjne z Kantora Werthejma.

LOSÓW KUPNYCH czyli **NOWYCH** do 2 Klasy 38 Lot: której ciągnięcie we **CZWARTEK** **NASTĘPUJĄCY** dnia 2 Września odbędzie się, całkowitych po złp: 33, cwiercioowych po złp: 8 gr: 8, w moim Kantorze jeszcze dostać można. — *A. Werthejm*, Nr 385 na Krak: Przed: w domu W. Ryxa.

MIESZKANIE do najęcia od S. Michała w Pradze przy ulicy Wołowej pod Nr 236 składające się z 8miu Stancji, Spiżarni, Kuchni, 3ch Piwnic, Drwalni, 2ch Stalen, Wozowni, razem lub oddzielnie na 3 lokale. Ktoby sobie życzył może mieć do tego Ogród fruktowy i warzywny, Spichrz i inne zabudowania na Składy. Wiadomość u Gospodarza tamże mieszkającego.

Przed kilkoma dniami Skradziono za Rogatkami Jeruzolimskiem z domu Zajezdnego następujące rzeczy: Tużurek i Spodnie granatowe, Frak czarny z odprutym kołnierzem, Płaszcz granatowy z długą peleryną, z kłami srebrną, Kołdrę, Poduszkę, Szkatułkę mahoniową, w której były rzeczy: Zegarek złoty repetyer z kłancuskiem srebrnym, 2 Obrączki złote, na jednej był napis *mitość*, a na 2giej złączone ręce, Koleczyk w kształcie węża z brylantami, Pierścionek z brylantami, Bransoletka złota, Pudełko z literami E. P. Blaszka złota na której Portret

zlit: *Eleonora P.* i wiele innych rzeczy; kto o tej kradzieży doniesie do Drukarni Kurjera Warszawskiego odbierze dobrą nagrodę.

PIĘDZIESIAT dobrych **KRÓW** do Mleka, tudzież 2 **BUHAIE** i 9 odchowanych **CIELĄT** Szwajcarskiej i Żurawskiej rasy, są do sprzedania ogółem lub po 10 sztuk razem w Dobrach Wulka Zerzeńska zwanych, a o półtory mili za Pragą na Trakcie Karczewskim położonych. Chceć mający kupić takowe może je widzieć i o cenie (prix fixe) dowiedzieć się na miejscu każdego czasu.

SKRZYPCE z **SMYCZKIEM** więcej iak lat 50 mające, dobrze ograne, przedają się za **STO** złotych, widzieć one można przy Długiej ulicy w domu dawniej Elerta do 3 dni, u Fryzjera tam mieszkającego.

Jest 60 **WARSZTATÓW** do sprzedania, do wyrobienia **Płótna**, lub innych wyrobów, z drzewa zupełnie suchego, oraz **LEN LITEWSKI**, wiadomość w Składzie Dyzmańskiego i Koimp:.

Przy ulicy Leszno pod Nr 657 jest **DACHÓWKA HOLLENDERKA** do sprzedania.

Pod Nr 447 Krakowskie Przedmieście na przeciwko OO. Bernardynów jest do najęcia od S. Michała 2gie piętro od frontu składające się z 4ch **POKÓI**, Przedpokoiu, Kuchni i Piwnicy. Wiadomość na pierwszszym piętrze.

SKLEP z **JZBĄ** pakowatinnie mieszkania średniej klasy na 2 i 3m piętrze nowo wyprzedzone, a najstosowniejsze dla Kawalerów lub Akademików w domu czysto i bezpiecznie utrzymanym pod Nr 63 w Rynku Starego Miasta, są do najęcia od Sgo Michała r. b. w tymże domu stare Żelastwo, troje Drzwi żelaznych i kilka set sztuk starej Dachówki hollen: jest do sprzedania. NB. Sklep na iaki użytek zostanie wynajętym, więc stosownie do tego może być uporządkowany.

APPARTAMENT składający się z 9ciu Pokoi, Kuchni, Piwnicy, Wozowni, Stajni i Drwalni, jest do najęcia od Sgo Michała r. b. przy ulicy Miodowej pod Nr 492 dowiedzieć się można o cenie najmu u JPańa Alexandra Konti.

Podpisany otworzywszy pod Nr 640 przy ulicy Trębackiej **HANDEL WIN WĘGIERSKICH** i **FRANCUZKICH** w rozmaitych gatunkach po różnej cenie poleca się względem Szanownej Publiczności. —

Josef Jastrzębski.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro wznowiona **Komedja Burmistrza Oberżystą** i **Nowy Teatr.**